

Số: 29/KH – THPTDS

Đắk Song, ngày 20 tháng 9 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 1689/KH-SGDĐT Đắk Nông ngày 04 tháng 9 năm 2018 về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục tỉnh Đắk Nông năm 2018.

Trường THPT Đắk Song xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, CNV, và học sinh về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật (ngày 09 tháng 11 hàng năm), đảm bảo Ngày Pháp luật thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong đời sống chính trị - pháp lý của đất nước, giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội.

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, người học, cán bộ quản lý trong ngành giáo dục.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức; bám sát nhiệm vụ chính trị của nhà trường, địa phương.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của nhà giáo, người học, cán bộ quản lý giáo dục; gắn với công tác xây dựng, thi hành pháp luật trong ngành.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

##### 1. Chủ đề

“Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng Nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

##### 2. Khẩu hiệu

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;

- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018”;

- “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”;

- Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và trách nhiệm của



mỗi công dân”.

### **III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

#### **1. Thời gian**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2018; cao điểm từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2018.

#### **2. Nội dung**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tập trung vào các nội dung sau:

a. Về công tác xây dựng hoàn thiện chính sách, pháp luật: Rà soát, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách về tổ chức bộ máy, cán bộ; tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ; phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính và các quy định liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh, người lao động.

b. Về công tác tổ chức thi hành pháp luật

Các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; quán triệt, truyền thông, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới; tác động, hiệu ứng của chính sách, pháp luật đến các hoạt động của nhà trường, quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh và người lao động; phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ, phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, xâm hại phụ nữ, trẻ em, bình đẳng giới, chính sách an sinh xã hội; cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và các vấn đề pháp lý đặt ra cho Việt Nam;...

- Thông tin về hoạt động cải cách tư pháp, các thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước; tăng cường theo dõi thi hành pháp luật, các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách, nhất là những chính sách đang được quan tâm.

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, ý thức tuân thủ kỷ cương, kỷ luật công vụ; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học và nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật và chấp hành pháp luật; siết chặt kỷ cương công vụ, thường xuyên kiểm tra đôn đốc tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật; thực hiện nghiêm pháp luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

#### **3. Hình thức**

Cần xác định hưởng ứng Ngày pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi cán bộ, giáo viên, CNV, học sinh; trong đó tập trung vào đợt cao



điểm tuyên truyền, phổ biến “Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng Nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua các hoạt động chuyên môn phù hợp với nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tiễn của nhà trường.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động cán bộ, giáo viên, CNV, học sinh tuân thủ, chấp hành chính sách, pháp luật.

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật, thông qua các hoạt động giáo dục ngoại khóa ngoài giờ lên lớp gắn với giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức tuần lễ cao điểm bằng hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan.

- Thực hiện việc giải đáp thắc mắc về pháp luật, tư vấn về pháp luật cho người dạy, người học, người lao động có nhu cầu.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban giám hiệu**

Xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong toàn trường, kiểm tra, chỉ đạo đôn đốc các tổ, bộ phận chuyên môn thực hiện tốt theo kế hoạch đã đề ra.

Phối hợp các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật, hưởng ứng Ngày Pháp luật, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

Trang bị tủ sách pháp luật (hoặc bố trí riêng ngăn sách pháp luật) đảm bảo đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, giáo viên, CNV, và học sinh.

##### **2. Các tổ chuyên môn**

Chỉ đạo các thành viên tích cực tham gia hưởng ứng Ngày pháp luật “nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

##### **3. Tổ Lịch sử - Giáo dục công dân**

- Lồng ghép chương trình giáo dục pháp luật thông qua các bài giảng trên lớp, các buổi hoạt động ngoại khóa để giáo dục pháp luật cho học sinh.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm liên quan đến hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” của trường THPT Đắk Song năm 2017. Đề nghị cán bộ, giáo viên, CNV, học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện.

##### **Nơi nhận**

- Hiệu trưởng (để b/c)
- PHT (để c/đạo)
- CB, GV, CNV, HS (t/h)
- Vnptioffice.vn, Web, Email c3 (t/b)
- Lưu VP.



**Cù Tuấn Khanh**